
Recife, 14 de dezembro de 2024	 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo	 Ano CI • Nº 231 - 1

Poder Legislativo Recife, sábado, 14 de dezembro de 2024Ano CI • No 231

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Legislativo institui Política de 
Proteção de Dados Pessoais

Texto detalha como 
cidadãos podem 

exercer direitos sobre 
informações tratadas 

pela Alepe

O Diário Oficial do 
Poder Legislativo 
publicou, na última 

quarta (11), o Ato nº 02/2024 
da Mesa Diretora, que insti-
tui a Política de Proteção de 
Dados Pessoais da Alepe. A 
medida promove a adequa-
ção da Assembleia Legis-
lativa às exigências da Lei 
Geral de Proteção de Dados 
Pessoais (LGPD) e de outras 
normas sobre o tema.

Política 
detalha como 
as pessoas 
podem 
exercer seus 
direitos sobre 
informações 
tratadas pela 
Alepe

O texto prevê que o tra-
tamento de dados pessoais 
pela Alepe será realizado 
exclusivamente para aten-
der finalidades públicas e 
cumprir atribuições legais 
do serviço público. Além 
disso, detalha como cida-
dãos podem exercer seus di-
reitos sobre as informações 
tratadas pela instituição, 
incluindo solicitações pa-
ra corrigir ou excluir dados 
desnecessários

CAPACITAÇÃO
Uma das inovações da 

política é a criação de um 
plano de capacitação para 
servidores e colaboradores, 
incluindo cursos e treina-
mentos ajustados ao nível de 
acesso de cada profissional 
aos dados pessoais.

“Difundir a cultura de 
proteção de dados entre to-
dos os que fazem a Alepe é 
fundamental para que a Casa 
consiga aumentar o nível de 

segurança das informações 
pessoais que controla”, expli-
ca o Encarregado de Proteção 
de Dados Pessoais da Alepe, 
João Victor Rocha Leandro.

O documento foi ela-
borado com o apoio de um 
Grupo de Trabalho multi-
disciplinar, criado pelo Ato 
1.501/2024 da Presidência 

da Casa.  Esse GT incluiu 
representantes de setores co-
mo Secretaria Geral da Mesa; 
Ouvidoria e as Superinten-
dências Geral (SupGer), de 
Gestão de Pessoas (SupGP), 
de Tecnologia da Informa-
ção (STI) e de Preservação 
do Patrimônio Histórico 
(SPPHLEG).

Documento 
foi elaborado 
com apoio 
de um Grupo 
de Trabalho 
multidisciplinar

O Grupo de Trabalho 
pesquisou e debateu nor-
mas e experiências práticas 
de outras casas legislativas, 
como a Câmara dos Depu-
tados , o Senado Federal 
e Assembleias Legislati-
vas dos Estados de Minas 
Gerais (ALMG) e Goiás 
(Alego).

SEMINÁRIO – Formação sobre a LGPD reuniu superintendentes e chefes de gabinetes da Alepe

FOTOS: JARBAS ARAÚJO

A seção de notícias do Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo é produzida pela Superintendência de Comunicação Social.

EXPEDIENTE: Superintendente: Helena Castro de Alencar;  Chefe do Departamento de Jornalismo:  Júlia Guimarães; Gerente de Imprensa e Site: André Zahar; Pauta:  Tatiane Cybelle Góes;  
Edição do DO: Carlos Sinésio; Reportagem: Carolina Flores, Clarissa Falbo, Edson Alves de Assis Junior, Eliza Kobayashi, Giovanna Seabra, Haymone Leal Ferreira Neto, Luiza Montarroios, Isabela Senra, Isabelle Costa Lima,  
Ivanna de Castro, Jairo Lima, Rebeca Carneiro, Thiago Cavalcanti; Gerente de Fotografia:  Roberto Soares;  Edição de Fotografia: Breno Laprovitera; Repórteres Fotográficos: Anju Monteiro, Evane Manço, Giovanni Costa,  
Jarbas Araújo, Manu Vitória, Nando Chiappetta, Roberta Guimarães; Fotógrafo Arquivista: Gabriel Laprovitera; Diagramação e Editoração Eletrônica: João Pinheiro; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. 
Fone: 3183-2126 PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br



2 – Ano CI • N0 231                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                        Recife, 14 de dezembro de 2024

 
 
 

ATO Nº. 1879/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Tramite 013758/2024, da Consultoria Legislativa, 
RESOLVE: dispensar o servidor ERICK BEZERRA DE SOUZA, matrícula nº 569, Analista Legislativo, especialidade Consultoria, da 
função gratificada de Assessoramento, Símbolo PL-ASS-2, da Estrutura da Consultoria Legislativa, designando para a mesma função, 
o servidor MOZART DE SIQUEIRA CAMPOS ARAUJO FILHO, matrícula nº 594, Analista Legislativo, especialidade Informática, a partir 
de 01 de janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13, 
15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 12 de dezembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

 
 
 
 

ATO Nº 1880/2024 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo inciso I do art. 33, c/c § 2º do art. 34, c/c art. 37, todos do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 
56/2024, do Deputado Rodrigo Farias. 
RESOLVE: Considerar licenciado em caráter cultural o Deputado Rodrigo Farias, no período de 8 a 17 de janeiro de 2025. 
 

Sala Torres Galvão, em 13 de dezembro de 2024. 
 

ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1881/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000346/2024, do Gabinete do Deputado 
Junior Matuto, 
RESOLVE: nomear ANIELE STEFANY PINTO LEMOS, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-
ASCA daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 14 de Dezembro de 2024, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 29.0%, 
nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 
15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355 de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 13 de Dezembro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I (reunião ordinária) ou art. 125, inciso IV (reunião extraordinária), do Regimento Interno desta 
Assembleia Legislativa, os Deputados: DÉBORA ALMEIDA (PSDB), JOÃO PAULO (PT), LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), NINO 
DE ENOQUE (PL), RODRIGO FARIAS  (PSB), ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO), SILENO GUEDES (PSB),  WALDEMAR BORGES 
(PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DIOGO MORAES 
(PSB), ERIBERTO FILHO (PSB), FABRIZIO FERRAZ (SOLIDARIEDADE), JOAQUIM LIRA (PV), JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD), KAIO 
MANIÇOBA (PP), MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), para participarem da reunião a ser 

realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 17 (dezessete) de dezembro, terça-feira, do corrente ano, no Plenarinho II, 
Deputado João Lyra, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa Vista - Recife/PE, onde estarão 
em pauta as seguintes proposições: 
 
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETO DE RESOLUÇÃO (PR): 
 
1. Projeto de Resolução nº 2459/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã 
Pernambucana à Suzana Santos da Costa). 
 
2. Projeto de Resolução nº 2460/2024, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Concede o Título Honorífico de 
Cidadão Pernambucano ao Dr. Luiz Severo Bem Junior). 
 
DISCUSSÃO 
 
I) VETO: 
 
1. Veto Total, de autoria da Governadora do Estado de Pernambuco, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1071/2023, de autoria do 
Deputado Jarbas Filho (Ementa: Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, que institui regras para a realização dos 
concursos públicos destinados a selecionar candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos da Administração Direta, 
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de 
autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de ampliar a aplicabilidade da norma aos vestibulares e processos seletivos promovidos por 
instituições estaduais de ensino superior.). 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2426/2024, de autoria da Governadora do Estado de Pernambuco (Ementa: Altera a Lei nº 18.409, 
de 22 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a criação das gratificações de representação exclusivas de direção, superintendência, 
gerência, coordenação e chefia dos Hospitais Regionais, de Grande Porte e Hospital do Servidor do Estado de Pernambuco). 
REGIME DE URGÊNCIA 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
1.1 Emenda Modificativa nº 1/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Modifica a redação dos arts. 1º e 2º do Projeto 
de Lei Ordinária de nº 2426/2024, de autoria do Poder Executivo.) 
REGIME DE URGÊNCIA 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 1628/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Altera a Lei nº 18.014, de 20 de dezembro 
de 2022, que Estabelece a Política Estadual de Cuidados Paliativos no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei 
de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, a fim de inserir o Manual de Cuidados Paliativos). 
Relatoria: Deputado Renato Antunes 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 1698/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Estabelece diretrizes para a criação do 
Cadastro Estadual de Mães Atípicas, em sítio eletrônico de Secretaria de Estado que indica e dá outras providências). 
Relatoria: Deputado William Brígido 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2166/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Estímulo, Incentivo e Promoção da Economia Colaborativa no Estado de Pernambuco e dá outras providências). 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 2191/2024, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Conscientização da Filariose Linfática). 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 2251/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa:  Denomina Hemocentro Dr. Carlos 
Antônio Coelho Lins o Hemocentro Regional do município de Ouricuri). 
Relatoria: Deputado Rodrigo Farias 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 2370/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 
de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa, critérios 
e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei do Deputado Diogo Moraes, 
a fim de incluir o Dia Estadual do Psicopedagogo). 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2422/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Denomina de Rodovia Escritor Cidinaldo 
Buique de Araújo Azevedo, a Rodovia PE-250, na Cidade do Buíque). 
Relatoria: Deputada Débora Almeida 
 
9. Projeto de Lei Ordinária nº 2423/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Angelo (Ementa: Declara de Utilidade Pública o 
Centro Cultural e Cidadania Arte Humana Macassar – Pedro Índio). 
Relatoria: Deputada Débora Almeida 
 
10. Projeto de Lei Ordinária nº 2437/2024, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de 
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios e 
consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo 
Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual da Prematuridade). 
Relatoria: Deputado João Paulo 

Editais

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes 

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia 

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins 

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel 

4º Secretário, Deputado Joel da Harpa 

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior 

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar 
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO

Atos



Recife, 14 de dezembro de 2024                        Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CI • N0 231 – 3
III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO (PR): 
 
1. Projeto de Resolução nº 2405/2024, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Submete a indicação das religiões Candomblé 
e Umbanda para obtenção do Registro do Patrimônio Cultural Imaterial do Estado de Pernambuco). 
Relatoria: Deputado João Paulo 
 
2. Projeto de Resolução nº 2407/2024, de autoria do Deputado Mário Ricardo (Ementa: Submete a indicação da Fritada de Aratu 
para a obtenção do Registro do Patrimônio Cultural Imaterial do Estado de Pernambuco). 
Relatoria: Deputado João Paulo 
 
3. Projeto de Resolução nº 2459/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã 
Pernambucana à Suzana Santos da Costa). 
 
4. Projeto de Resolução nº 2460/2024, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Concede o Título Honorífico de 
Cidadão Pernambucano ao Dr. Luiz Severo Bem Junior). 
 
IV) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS:  
 
1. Substitutivo nº 2/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 2179/2024, de autoria 
do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Institui a Política Estadual de Prevenção e Combate ao Vírus mpox em Pernambuco e dá outras 
providências). 
REGIME DE URGÊNCIA 
Relatoria: Deputado João Paulo 
 
2. Substitutivo nº 2/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1629/2024, de autoria 
do Deputado Dannilo Godoy (Ementa: Institui o Programa de Incentivo à Produção de Leite e seus derivados no Estado de 
Pernambuco.) 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
3. Substitutivo nº 2/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, Projeto de Lei Ordinária nº 1725/2024, de autoria 
da Deputada Rosa Amorim (Ementa: Altera a Lei nº 17.377, de 8 de setembro de 2021, que cria o Estatuto da Mulher e da população 
LGBTQIAP+ Parlamentar e Ocupante de Cargo ou Emprego Público, no âmbito do Estado de Pernambuco, com mecanismos para o 
enfrentamento ao assédio e a violência política contra mulheres e contra a população LGBTQIAP+, originada de projeto de lei de autoria 
das Deputadas Delegada Gleide Ângelo e Teresa Leitão, a fim de precisar conceitualmente violência política de gênero e ampliar as 
medidas para sua prevenção e combate) 
Relatoria: Deputado João Paulo 
 
4. Substitutivo nº 2/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1743/2024, de autoria 
do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Altera a Lei nº 17.768, de 3 de maio de 2022, que institui a Política Estadual de Atendimento à 
Gestante no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado William Brígido, a fim de inserir mecanismos 
de conscientização sobre a saúde mental perinatal), ao Projeto de Lei Ordinária nº  1797/2024, de autoria da Deputada Delegada 
Gleide Angelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.768, de 3 de maio de 2022, que institui a Política Estadual de Atendimento à Gestante no 
Estado de Pernambuco, originada do projeto de lei de autoria do Deputado William Brigido, a fim de incluir novos objetivos, direitos e 
características da depressão pós-parto.), ao Projeto de Lei Ordinária nº 1913/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel  
(Ementa: Altera a Lei nº 17.768, de 3 de maio de 2022, que institui a Política Estadual de Atendimento à Gestante no Estado de 
Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado William Brigido, a fim de incluir novos princípios.) e ao Projeto de Lei 
Ordinária nº 1938/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 17.768, de 3 de maio de 2022, que institui 
a Política Estadual de Atendimento à Gestante no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado William 
Brígido, a fim de incluir dispositivos sobre a saúde mental durante o ciclo gravídico puerperal) 
Relatoria: Deputado Diogo Moraes 
 
5. Substitutivo nº 3/2024, de autoria da Comissão de Administração Pública, ao Projeto de Lei Ordinária nº 979/2023, de autoria 
do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Altera a Lei nº 16.356, de 8 de maio de 2018, que dispõe sobre a isenção para atletas e 
expectadores de baixa renda, do pagamento de taxa de inscrição ou de ingresso de bilheteria, em eventos esportivos realizados em 
áreas, vias, equipamentos ou estabelecimentos de domínio do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do 
Deputado Bispo Ossesio Silva, a fim de determinar a inclusão de categorias específicas para as pessoas com deficiência em eventos 
esportivos públicos ou que recebam apoio ou emprego de recursos públicos) 
Relatoria: Deputado Mário Ricardo 

 
Recife, 13 de dezembro de 2024. 

 
Deputado Antonio Moraes 

Presidente 
 
 
 

 
 
 

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: RENATO ANTUNES (PL), 
ERIBERTO FILHO (PSB), JEFERSON TIMÓTEO (PP), JOÃOZINHO TENÓRIO (PRD), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO) e WILLIAM 
BRIGIDO (REPUBLICANOS), membros titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: CLAUDIANO MARTINS FILHO (PP), 
CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), EDSON VIEIRA (UNIÃO), JARBAS FILHO (MDB), LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), 
SIMONE SANTANA (PSB) e WALDEMAR BORGES (PSB), para participarem da reunião a ser realizada às 10h30min, do dia 17 de 
dezembro de 2024, terça-feira, no Plenarinho II, Deputado João Lyra Filho, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, 
Rua da União, s/n, Boa Vista – Recife/PE, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO): 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2426/2024, de autoria da Governadora do Estado (Ementa: Altera a Lei nº 18.409, de 22 de dezembro 
de 2023, que dispõe sobre a criação das gratificações de representação exclusivas de direção, superintendência, gerência, coordenação 
e chefia dos Hospitais Regionais, de Grande Porte e Hospital do Servidor do Estado de Pernambuco); 
 
1.1 Emenda Modificativa nº 01/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Modifica a redação dos arts. 1º e 2º do Projeto 
de Lei Ordinária de nº 2426/2024, de autoria do Poder Executivo); 
Regime de urgência 
Relatoria: Deputado Renato Antunes 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 671/2023, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Institui a Política Estadual de Incentivo à 
Agricultura Familiar no Estado de Pernambuco); 
 
2.1 Emenda Modificativa n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera a redação do 
inciso III do art. 3º do Projeto de Lei Ordinária nº 671/2023); 
 
2.2 Emenda Supressiva n° 02/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Suprime o art. 6º do 
Projeto de Lei Ordinária nº 671/2023); 
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 1808/2024, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Altera a Lei nº 17.657, de 10 de Janeiro 
de 2022, que institui o Plano Estadual de Juventude e Sucessão Rural e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria 
do Deputado Doriel Barros, a fim de incorporar instrumentos específicos para impulsionar o desenvolvimento econômico e social da 
juventude rural); 
Relatoria: Deputado Claudiano Martins Filho 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2162/2024, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo  (Ementa: Altera a Lei nº 16.377, de 29 
de maio de 2018, que estabelece medidas para prevenção e combate à perseguição, ao assédio, à importunação e ao abuso sexual de 
mulheres nos meios de transporte coletivo intermunicipal, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria 
do Deputado Adalto Santos, a fim de inserir como diretriz o apoio a políticas de formação com a definição de procedimentos adequados 
para os casos constatados de violência); 

Relatoria: Deputado William Brigido 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 2170/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Altera a Lei nº 17.768, de 3 de maio de 
2022, que institui a Política Estadual de Atendimento à Gestante no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do 
Deputado William Brígido, a fim de incluir medidas de orientação e prevenção à pré-eclâmpsia); 
Relatoria: Deputado William Brigido 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 2240/2024, de autoria do Deputado Fabrizio Ferraz (Ementa: Denomina Escola de Referência em 
Ensino Fundamental e Médio - Deputado Vital Cavalcanti Novaes, a Escola de Referência em Ensino Fundamental e Médio de Três 
Marias, no município de Floresta); 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 2264/2024, de autoria do Deputado Kaio Maniçoba (Ementa:  Denomina de Quadra Estadual Ulisses 
de Souza Ferraz, a quadra da Escola Estadual Terezinha de Souza Lira, no município de Floresta.); 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
II) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS:  
 
1. Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, à Proposta de Emenda à Constituição 
n° 19/2023, de autoria do Deputado Sileno Guedes (Ementa: Altera a Constituição do Estado de Pernambuco a fim de dispor sobre 
as finalidades da assistência social e atualizar a terminologia aplicável a seus beneficiários); 
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 
2. Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 
1070/2023, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a 
proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras providências, de autoria da 
Mesa Diretora, para instituir medidas de terapia nutricional); 
Relatoria: Deputado Antonio Coelho 
 
3. Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 
1786/2024, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Institui a Política Estadual de Apoio Psicológico às Vítimas de Catástrofes 
Naturais no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
Relatoria: Deputado Coronel Alberto Feitosa 
 
4. Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária n° 
1950/2024, de autoria do Deputado Renato Antunes (Ementa: Altera a Lei nº 15.034, de 2 de julho de 2013, que dispõe sobre cadastro 
específico para as operações de aquisição, estocagem, comercialização, reciclagem, processamento, fundição e beneficiamento de 
joias usadas, cabos de cobre, alumínio, baterias e transformadores, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei 
de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti, a fim de acrescentar o cobre queimado, bem como nova penalidade); 
Relatoria: Deputado Waldemar Borges 
 
5. Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária n° 
2136/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual de 
Atenção, Diagnóstico e Tratamento da Atrofia Muscular Espinhal (AME) e dá outras providências); 
Relatoria: Deputado Joãozinho Tenório 
 
6. Substitutivo n° 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária n° 
2205/2024, de autoria do Deputado João Paulo (Ementa: Permite o ingresso e permanência de pessoas diagnosticadas com doença 
celíaca ou com alergia alimentar portando alimentos para consumo próprio, em eventos esportivos, institucionais, culturais ou de lazer 
realizados no âmbito do Estado de Pernambuco); 
Relatoria: Deputado Coronel Alberto Feitosa 
 

Sala da Comissão de Administração Pública. 
Recife, 13 de dezembro de 2024. 

 
Deputado Joaquim Lira 

Presidente 

 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE  
E PROTEÇÃO ANIMAL 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
REUNIÃO ORDINÁRIA 

 
Convoco, nos termos do art. 125, inciso I (reunião ordinária) ou art. 125, inciso IV (reunião extraordinária), do Regimento Interno desta 
Assembleia Legislativa, os Deputados: Deputado Dannilo Godoy (PSB), Deputado Henrique Queiroz Filho (PP), Deputado Luciano 
Duque (SOLIDARIEDADE), e o Deputado Nino de Enoque (PL), membros titulares, e, na ausência destes, os Deputados suplentes: 
Deputado Abimael Santos (PL), Deputado Diogo Moraes (PSB), Deputado Doriel Barros (PT), Deputado Jeferson Timóteo (PP) e o 
Deputado João Paulo (PT), para participarem da reunião a ser realizada às 11 horas, do dia 17 de dezembro de 2024, terça feira, no 
Plenarinho I Deputado João Ferreira Lima Filho, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da União, s/n, Boa 
Vista – Recife/PE, onde estarão em pauta as seguintes proposições: 
 
DISTRIBUIÇÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO) 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 2314/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior. (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Conscientização, Enfrentamento e Controle do Vírus da Encefalite Equina Oriental (EEE) em Pernambuco); 
 
2. Projeto de Lei Ordinária nº 2322/2024, de autoria do Deputada Rosa Amorim (Ementa: Institui a política estadual de bioinsumos); 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 2324/2024, de autoria do Deputado Claudiano Martins Filho. (Ementa: Institui a Política Estadual de 
Reparação Prévia, Conscientização e Prevenção de Acidentes com Redes Elétricas em Pernambuco); 
 
4. Projeto de Lei Ordinária nº 2350/2024, de autoria do Deputado Luciano Duque. (Ementa: Altera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro 
de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de 
autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de proibir o uso de práticas agressivas ou abusivas contra cavalos durante o processo de 
doma ou adestramento no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
5. Projeto de Lei Ordinária nº 2359/2024, de autoria do Deputado Lula Cabral. (Ementa: Altera a Lei nº 11.206, de 31 de março de 1995, 
que dispõe sobre a Política Florestal do Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de ampliar a proteção das áreas de mangue); 
 
6. Projeto de Lei Ordinária nº 2364/2024, de autoria do Deputado Antônio Moraes. (Ementa: Estabelece limites sobre a faixa de 
segurança mínima para redes de distribuição de energia em áreas rurais, regulamenta as atividades de manutenção da vegetação 
nessas áreas e em áreas urbanas, incluindo condomínios privados no Estado de Pernambuco); 
 
7. Projeto de Lei Ordinária nº 2383/2024, de autoria do Deputado Renato Antunes. (Ementa: Institui o Programa “Bike Amiga ENEM” 
no Estado de Pernambuco, e dá outras providências); 
8. Projeto de Lei Ordinária nº 2402/2024, de autoria do Deputado Doriel Barros. (Ementa: Institui o Programa de Farmácias Vivas 
no Estado de Pernambuco e dispõe sobre o uso de plantas medicinais e fitoterápicos na rede pública de saúde); 
 
9. Projeto de Lei Ordinária nº 2404/2024, de autoria da Deputada Dani Portela. (Ementa: Altera a Lei nº 11.206, de 31 de março de 
1995, que dispõe sobre a política florestal do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, a fim de estabelecer medidas para 
preservação dos baobás); 
 
10. Projeto de Lei Ordinária nº 2409/2024, de autoria do Deputado Joel da Harpa. (Ementa: Proíbe o uso de violência física e 
psicológica no adestramento de animais domésticos em todo o Estado de Pernambuco); 
 
11. Projeto de Lei Ordinária nº 2410/2024, de autoria do Deputado Joel da Harpa. (Ementa: Proíbe a comercialização, instalação e do 
uso de escapamentos para motocicletas que produzam ruídos acima do limite máximo permitido, no âmbito do Estado de Pernambuco); 



4 – Ano CI • N0 231                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                        Recife, 14 de dezembro de 2024
12. Projeto de Lei Ordinária nº 2417/2024, de autoria do Deputado Gilmar Júnior. (Ementa: Altera a Lei nº 14.236, de 13 de 
dezembro de 2010, que dispõe sobre a Política Estadual de Resíduos Sólidos, e dá outras providências, a fim de inserir culturas 
agrícolas que atuem na descontaminação do solo em aterros sanitários, depósitos controlados e/ou espaços destinados para descarte 
de lixo em Pernambuco); 
 
13. Projeto de Lei Ordinária nº 2418/2024, de autoria do Deputado Cleber Chaparral. (Ementa: Institui a Política Estadual para a 
Qualidade do Asfalto nas Rodovias sob jurisdição do Estado de Pernambuco, e dá outras providências); 
 
14. Projeto de Lei Ordinária nº 2432/2024, de autoria do Deputado Cleber Chaparral. (Ementa: Dispõe sobre a criação da Política 
Estadual de Reordenamento e Padronização da Fiação Urbana no Estado de Pernambuco e dá outras providências); 
 
15. Projeto de Lei Ordinária nº 2435/2024, de autoria do Deputado Doriel Barros. (Ementa: Institui a Política Estadual de Inclusão 
Socioprodutiva nos Assentamentos Rurais de Pernambuco e dá outras providências.). 
 
16. Projeto de Lei Ordinária nº 2440/2024, de autoria do Deputado Mário Ricardo. (Ementa: Dispõe sobre a criação da Rota Turística 
do Litoral Norte de Pernambuco e dá outras providências); 
 
17. Projeto de Lei Ordinária nº 2441/2024, de autoria da Deputada Débora Almeida. (Ementa: Institui a Política Estadual de Incentivo 
a Eventos Agropecuários e estabelece normas e parâmetros para a destinação de recursos públicos estaduais para estes eventos); 
 
18. Projeto de Lei Ordinária nº 2445/2024, de autoria do Deputado Joel da Harpa. (Ementa: Estabelece normas sobre a cobrança 
da Contribuição para Custeio da Iluminação Pública - CIP, nos municípios do Estado). 
 
DISCUSSÃO 
 
I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA (PLO) 
 
1. Projeto de Lei Ordinária nº 379/2023, de autoria da Deputada Simone Santana. (Ementa: Estabelece normas para a instalação 
de “Telhado Verde” nas edificações no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências). 
Relatoria: Deputado Henrique Queiroz Filho 
 
2. Projeto de Lei Ordinária Projeto de Lei Ordinária nº 414/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel. (Ementa: Institui, no 
âmbito do Estado de Pernambuco, a Política de Desenvolvimento do Setor Produtivo Gesseiro, e dá outras providências). 
Relatoria: Deputado Nino de Enoque 
 
2.1 Emenda Supressiva 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça. (Ementa: institui, no âmbito do 
Estado de Pernambuco, a Política de Desenvolvimento do Setor Produtivo Gesseiro, e dá outras providências. Recebeu a Emenda 
Supressiva nº 01/2024).  
Relatoria: Deputado Nino de Enoque 
 
3. Projeto de Lei Ordinária nº 773/2023, de autoria do Deputado Gilmar Júnior. (Ementa: cria a Política de Incentivo à Preservação 
e Recomposição das Matas Ciliares no Estado de Pernambuco e dá outras providências). 
Relatoria: Deputado Henrique Queiroz Filho 
 
3.1 Emenda Aditiva 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça. (Ementa: Acresce o artigo 5º ao 
Projeto de Lei Ordinária nº 379/2023, renumerando-se os demais); 
Relatoria: Deputado Henrique Queiroz Filho 
 
II) PROPOSIÇÕES ACESSÓRIAS (PA) 
 
1. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 
892/2023, de autoria da Deputada Rosa Amorim. (Ementa: altera a Lei nº 16.888, de 3 de junho de 2020, que institui o Programa 
Estadual de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - PEAAF e dispõe sobre a compra institucional de alimentos da agricultura 
familiar, de produtos da bacia leiteira e da economia solidária, no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do 
Deputado Gustavo Gouveia e do Poder Executivo, a fim de dispor sobre a compra institucional de sementes e mudas de cultivares locais 
ou crioulos); 
Relatoria: Deputado Abimael Santos. 
 
2. Emenda Modificativa nº 01/2024, da Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural ao Substitutivo nº 01/2024 
de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 1019/2023, de autoria da Deputada 
Débora Almeida. (Ementa: institui a Defesa Sanitária Animal no Estado de Pernambuco, e dá outras providências; a Lei nº 15.193, de 
13 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a Licença Sanitária de Estabelecimento Agroindustrial Rural de Pequeno Porte no Estado; 
e a Lei nº 15.607, de 6 de outubro de 2015, que dispõe sobre a Licença Sanitária de pequenas agroindústrias de laticínios, no âmbito 
do Estado de Pernambuco). 
Relatoria: Deputado Romero Sales Filho. 
 
3. Substitutivo nº 01/2024, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 
2068/2024, de autoria da Deputada Socorro Pimentel. (Ementa: altera a Lei n° 13.619, de 7 de novembro de 2008, que instituiu o 
Programa Estadual de Subsídio à Habitação de Interesse Social - PESHIS e dá providências correlatas, a fim de estabelecer regras 
adicionais para execução do Programa). 
Relatoria: Deputado Luciano Duque 
 

Sala das Comissões, 12 de dezembro de 2024. 
 

Deputado Romero Sales Filho 
Presidente 

 
(REPUBLICADO) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
CENTÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, 
REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2024 ÀS 14:30. 
 
 

ORDEM DO DIA 
 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2427/2024 
Autor: Poder Executivo 
 
Autoriza o Estado de Pernambuco a renovar a cessão de uso, com encargo, de imóvel estadual à Fundação Joaquim Nabuco. 
 
Regime de Urgência 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 5ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 30/11/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2429/2024 
Autor: Poder Executivo 
 
Autoriza o Estado de Pernambuco a renovar a cessão de uso, com encargo, de imóvel estadual ao Instituto Histórico de Jaboatão - IHJ. 
 
Regime de Urgência 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 5ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 30/11/2024 

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2431/2024 
Autor: Poder Executivo 
 
Autoriza a supressão de segmento de vegetação de preservação permanente de vegetação nativa típica do bioma Caatinga, localizada 
nos Municípios de Cachoeirinha e Lajedo, neste Estado, para fins de viabilizar a obra de implantação da adequação da capacidade viária 
da BR-423, enquadrando-se como de utilidade pública. 
 
Regime de Urgência 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 7ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 30/11/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2456/2024 
Autor: Poder Executivo 
 
Institui o Programa de Aquisição de Tênis para os estudantes da Rede Pública Estadual de Ensino de Pernambuco. 
 
Regime de Urgência 
 
Com Emendas Aditivas nºs 01, 02 e 03 de autoria do Deputado Waldemar Borges e Subemenda Aditiva nº 01 de autoria da 
Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, à Emenda Aditiva nº 02. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 5ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 03/12/2024 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 318/2023 
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça 
Autor do Projeto: Deputado William Brígido 
 
Altera a Lei nº 14.789, de 1° de outubro de 2012, que institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual da Pessoa com 
Deficiência, para conferir visibilidade às pessoas com deficiência oculta, estabelecer o cordão de girassol como símbolo de identificação 
dessas pessoas e dar outras providências. 
 
Pareceres favoráveis das 3ª, 9ª, 11ª e 12ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 03/03/2023 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1382/2023 
Autora: Deputada Socorro Pimentel 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a Feira Integrada de Produtos da Agricultura Familiar - FIPAGRI. 
 
Com Emenda Supressiva nº 01/2024 da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 02/11/2023 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1651/2024 
Autora: Comissão de Administração Pública 
Autoras do Projeto: Deputada Rosa Amorim 
 
Institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual da Criança e do 
Adolescente. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 5ª, 9ª, 11ª e 15ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2024 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1692/2024 
Autora: Comissão de Administração Pública 
Autor do Projeto: Deputado Eriberto Filho 
 
Determina a divulgação de cartilhas institucionais nos estabelecimentos assistenciais e de saúde, públicos ou privados, do Estado de 
Pernambuco. 
 
Pareceres favoráveis das 1ª, 5ª, 9ª, 10ª e 11ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/03/2024 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 1875/2024 
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça 
Autor do Projeto: Deputado Sileno Guedes 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual da Batalha das Heroínas de Tejucupapo. 
 
Pareceres Favoráveis das 3ª e 5ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 24/04/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1893/2024 
Autor: Deputado Joãozinho Tenório 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual dos Papangus. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 26/04/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1905/2024 
Autora: Deputada Dani Portela 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual da Pessoa Trancista. 
 
Pareceres favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE – 1º/05/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 1925/2024 
Autor: Deputado Henrique Queiroz Filho 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado 
de Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de 
projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Trezenário da Festa de Santo Antônio, no Município de 
Tracunhaém. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 

Ordem do Dia



Recife, 14 de dezembro de 2024                        Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CI • N0 231 – 5
DIÁRIO OFICIAL DE - 07/05/2024 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 2156/2024 
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça 
Autora do Projeto: Deputada Débora Almeida 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual de Conscientização da Trombocitemia. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 08/08/2024 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 2211/2024 
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça 
Autora do Projeto: Deputada Roberta Arraes 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a comunidade escolar nas ações sobre a Semana Estadual de 
Conscientização sobre a Lei Maria da Penha. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 04/09/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2236/2024 
Autor: Deputado Antônio Moraes 
 
Denomina Escola de Referência em Ensino Médio (Erem) José Carlos Correia da Silva, a nova escola de referência em Ensino Médio 
(Erem) de Tejucupapo, no município de Goiana. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 25/09/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2265/2024 
Autora: Deputada Socorro Pimentel 
 
Denomina Rodovia Francisco de Assis Pereira Freire a Rodovia PE-613, no município de Araripina. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 25/09/2024 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 2271/2024 
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça 
Autor do Projeto: Deputado Jeferson Timóteo 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de estabelecer alguns critérios durante a celebração do Mês Estadual da Cultura de 
Paz. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 10/10/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2291/2024 
Autora: Deputada Rosa Amorim 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual da Alimentação Escolar. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 22/10/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2303/2024 
Autor: Poder Executivo 
 
Autoriza a supressão de vegetação de preservação permanente nas áreas que especifica. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 7ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 24/10/2024 
 
Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 2307/2024 
Autor: Poder Executivo 
 
Autoriza a supressão de segmento de vegetação em Área de Preservação Permanente no Distrito Estadual de Fernando de Noronha. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 7ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 25/10/2024 
 
Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2024 ao Projeto de Lei Ordinária nº 2346/2024 
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça 
Autor do Projeto: Deputado Waldemar Borges 
 
Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de 
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto 
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Dia Estadual em Memória do Frei Joaquim do Amor Divino Rabelo - Frei 
Caneca. 
 
Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª comissões. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 13/11/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8143/2024 
Autor: Dep. Joel da Harpa 
 
Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar do Estado visando a criação 
de medidas preventivas e campanhas educativas para conscientização da população pernambucana sobre os riscos do uso indevido 
das "armas de gel", sobretudo, em confrontos nas vias públicas. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8144/2024 
Autor: Dep. Renato Antunes 
 
Apelo à Governadora do Estado e ao Secretário de Educação e Esportes no sentido de promoverem melhorias na Escola de Referência 
em Ensino Médio Erem Pedro de Alcântara Ramos, localizado na Travessa João Martins de Oliveira, Centro, no município de Itaíba/PE. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 

Discussão Única da Indicação nº 8145/2024 
Autor: Dep. Renato Antunes 
 
Apelo à Governadora do Estado e ao Secretário de Educação e Esportes no sentido de promoverem melhorias na Escola de Referência 
em Ensino Médio Eleanor Roosevelt, localizado no bairro do Ipsep em Recife. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8146/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo ao Prefeito da Cidade de Jaboatão dos Guararapes e à Secretaria de Saúde de Jaboatão dos Guararapes no sentido de 
viabilizarem melhorias para a Policlínica Manoel Calheiros, localizada na Rua Dois, Curado, em Jaboatão dos Guararapes. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8147/2024 
Autor: Dep. Izaias Régis 
 
Apelo à Governadora do Estado e à Secretária da Mulher do Estado no sentido de incluírem o município de Cachoeirinha, no Programa: 
Fomento ao Artesanato. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8148/2024 
Autor: Dep. Izaias Régis 
 
Apelo à Governadora do Estado e à Secretária da Mulher do Estado no sentido de incluírem o município de Buíque, no Programa: 
Fomento ao Artesanato. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8149/2024 
Autor: Dep. Izaias Régis 
 
Apelo à Governadora do Estado e à Secretária da Mulher do Estado no sentido de incluírem o município de  Brejão, no Programa: 
Fomento ao Artesanato. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8150/2024 
Autor: Dep. Izaias Régis 
 
Apelo à Governadora do Estado e à Secretária da Mulher do Estado no sentido de incluírem o município de Bom Conselho, no 
Programa: Fomento ao Artesanato. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8151/2024 
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho 
 
Apelo à Governadora do Estado e ao Secretário de Educação e Esportes do Estado no sentido de que seja providenciada a realização 
de manutenção preventiva nos aparelhos de ar-condicionado das unidades de ensino da rede estadual, bem como a dedetização nas 
salas de aula e refeitórios, em preparação para o início do ano letivo de 2025. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8152/2024 
Autor: Dep. Henrique Queiroz Filho 
 
Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do Estado de Pernambuco e ao Diretor-Presidente do 
DER/PE no sentido de que sejam realizados estudos técnicos voltados para a implantação dos equipamentos de segurança denominados 
de “caixas de britas”, na descida da “Serra das Russas”, localizada na divisa dos municípios de Pombos, Gravatá e Chã Grande. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8153/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento do Estado e ao Presidente da COMPESA visando 
melhorias no serviço de saneamento básico da 5ª Travessa Boa Esperança (Pe.Roma), no Bairro Centro, na Cidade de Jaboatão dos 
Guararapes. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8154/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo ao Prefeito da Cidade de Jaboatão dos Guararapes e ao Secretário de Infraestrutura no sentido de viabilizarem a reforma da 
escadaria na 5ª Travessa Boa Esperança (Pe.Roma), no bairro Centro, Cidade de Jaboatão dos Guararapes. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8155/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar do Estado visando o 
policiamento ostensivo na Rua Ana Lúcia, no Bairro Campina do Barreto, na Cidade do Recife. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8156/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo ao Prefeito da Cidade do Recife e à Secretária de Infraestrutura no sentido de providenciarem o recapeamento da Rua Ana Lúcia, 
no Bairro Campina do Barreto, na Cidade do Recife. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8157/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar do Estado visando o 
policiamento ostensivo na Rua Xavier Sobrinho, no Bairro do Prado, na Cidade do Recife/PE. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8158/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo ao Prefeito da Cidade do Recife e à Secretária de Infraestrutura no sentido de providenciarem o recapeamento da Rua Xavier 
Sobrinho, no Bairro do Prado, na Cidade do Recife. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8159/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 



6 – Ano CI • N0 231                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                        Recife, 14 de dezembro de 2024
Apelo ao Prefeito da Cidade de Olinda e à Secretária de Saúde da Cidade de Olinda no sentido de viabilizarem melhorias para o posto 
de USF Cidade Tabajara I e II, na Rua Catanduva, no Bairro de Tabajara, na Cidade de Olinda. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8160/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento do Estado e ao Presidente da COMPESA visando 
melhorias no serviço de saneamento básico da Rua Califórnia, no Bairro de Tabajara, na Cidade de Olinda/PE. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única da Indicação nº 8161/2024 
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio 
 
Apelo ao Prefeito da Cidade de Olinda e ao Secretário de Gestão Urbana no sentido de providenciarem o recapeamento da Rua 
Califórnia, no Bairro de Tabajara, na Cidade de Olinda/PE. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2871/2024 
Autor: Dep. João Paulo 
 
Voto de Aplausos ao Somos Todos Muribeca – STM, por transformar lutas sociais em conquistas reais para as comunidades periféricas. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2872/2024 
Autor: Dep. Jarbas Filho 
 
Voto de Aplausos ao Coletivo Iputinga Sociocultural, na pessoa do Presidente Wedlon Cláudio, pela conquista do Prêmio Periferia Viva 
2024, na categoria Cultura e Identidade Periférica, premiação realizada no dia 25 de novembro de 2024, com a presença do Presidente 
da República Federativa do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, em Brasília – DF. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2873/2024 
Autor: Dep. Jarbas Filho 
 
Voto de Aplausos ao Instituto Casa Amarela Social, na pessoa do Presidente Fausto Filho, pela conquista do Prêmio Periferia Viva 2024, 
com o Projeto Com Vivência, na categoria Ocupação e Transformação dos Espaços Periféricos, premiação realizada no dia 25 de 
novembro de 2024, com a presença do Presidente da República Federativa do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, em Brasília – DF. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2874/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Aplausos ao Governo do Estado de Pernambuco pela conquista do primeiro lugar no 29º Prêmio Tesouro Nacional, na categoria 
“Soluções em Gestão Fiscal”. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2875/2024 
Autor: Dep. Antônio Moraes 
 
Voto de Aplausos ao Governo do Estado de Pernambuco por meio das Secretarias da Fazenda e da Controladoria Geral do Estado, 
pela conquista do primeiro lugar no 29º Prêmio Tesouro Nacional, do Ministério da Fazenda, na categoria "Soluções em Gestão 
Fiscal". 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2876/2024 
Autor: Dep. Nino de Enoque 
 
Voto de Aplausos à Suelen da Rocha Carvalho, Presidente da Festa da Tainha, realizada no município de Goiana, na comunidade de 
Barra de Catuama, reafirmando o compromisso desta Casa Legislativa, com a valorização da cultura, com o apoio às tradições locais 
e com o fortalecimento de iniciativas que transformam vidas e consolidam a identidade de nossa comunidade. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2877/2024 
Autor: Dep. Izaias Régis 
 
Voto de Congratulações ao Colégio Santa Sofia, localizado no município de Garanhuns, pela passagem dos seus 113 anos de fundação, 
que ocorrerá no dia 18 de janeiro de 2025. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
REPUBLICADO EM 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2878/2024 
Autor: Dep. Izaias Régis 
 
Voto de Congratulações com o Porto Digital pela passagem dos seus 24 anos de fundação, que ocorrerá no dia 16 de dezembro de 
2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2879/2024 
Autor: Dep. Antônio Moraes 
 
Voto de Aplausos a ASPA – Associação Pernambucana de Atacadista e Distribuidores, pela criação do concurso Ler Bem, iniciativa que 
incentiva a formação de jovens leitores do 4º ano do Ensino fundamental I. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2880/2024 
Autora: Dep. Delegada Gleide Ângelo 
 
Voto de Aplausos pelos 5 anos de criação da Guarda Municipal da Cidade de Toritama, no Estado de Pernambuco. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2881/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Cachoeirinha pela passagem dos 62 anos de emancipação política, comemorado no dia 17 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2882/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Pombos pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 11 de 
dezembro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2883/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Buenos Aires pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 
20 de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2884/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Calumbi pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2885/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Camutanga pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 
de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2886/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Cedro pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2887/2024 
Autor: Dep. Junior Matuto 
 
Voto de Aplausos ao Comando do Grupamento de Bombeiros do Distrito de Fernando de Noronha-PE, pela atuação dos soldados 
Carlos Eduardo de Souza e Ricardo Epitácio de Santana, lotados no Distrito de Fernando de Noronha, como reconhecimento 
pela atuação em para salvar vítimas em afogamento. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2888/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Chã de Alegria pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 
20 de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2889/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Chã Grande pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 
20 de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 11/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2890/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Cumaru, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2891/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Feira Nova, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 
de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2892/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Frei Miguelinho, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no 
dia 20 de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2893/2024 
Autor: Dep. Diogo Moraes 
 
Voto de Congratulações com o Sr. João Henrique de Andrade Lima Campos, Prefeito do Recife, por colocar a capital 
pernambucana em primeiro lugar no ranking das cidades que mais forma pessoas em Tecnologia, segundo a Forbes Brasil. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2894/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Granito, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2895/2024 
Autor: Dep. Gilmar Junior 
 
Voto de Pesar pelo falecimento do vaqueiro Walmir Calaça, Ícone Cultural do Sertão de Pernambuco. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2896/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Ingazeira, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 
de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2897/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 



Recife, 14 de dezembro de 2024                        Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                               Ano CI • N0 231 – 7
Voto de Congratulações com o povo de Iguaracy, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2898/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Ibimirim, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2899/2024 
Autor: Dep. Coronel Alberto Feitosa 
 
Voto de Aplausos a Anderson Miguel da Silva Adão,  Mestre de Maracatu, Poeta, Cantor e Compositor Nazareno, pela sua 
conquista em ser ganhador do Elo Feat dos Sonhos, na categoria Maracatu, tendo como parte da premiação o grande artista 
Lenine interpretando uma música de autoria do Mestre Anderson, fato que enaltece o grande artista Nazareno e enche de orgulho 
o povo daquela cidade. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2900/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Ibirajuba, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 
de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2901/2024 
Autor: Dep. Eriberto Filho 
 
Voto de Aplausos ao Tenente-Coronel de Infantaria Marco Aurélio Bezerra de Araújo, pela assunção ao Comando do Centro de 
Preparação de Oficiais da Reserva do Recife (CPOR/R), após a passagem de comando realizada pelo Coronel de Infantaria 
Antônio Marcos Santos Moraes, em solenidade ocorrida no dia 10 de dezembro de 2024, no CPOR/R. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2902/2024 
Autor: Dep. Jarbas Filho 
 
Voto de Aplausos pelos 61 anos de emancipação política do município de Ibirajuba, que ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2903/2024 
Autor: Dep. Jarbas Filho 
 
Voto de Aplausos pelos 61 anos de emancipação política do município de Machados, que ocorrerá no dia 20 de dezembro de 
2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2904/2024 
Autor: Dep. Jarbas Filho 
 
Voto de Aplausos ao município de Saloá, pela passagem dos seus 61 anos de emancipação política, que ocorrerá no dia 20 de 
dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2905/2024 
Autor: Dep. Jarbas Filho 
 
Voto de Aplausos pelos 61 anos de emancipação política do município de Granito, que ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2906/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o Povo de Tacaimbó, pela passagem dos 61 anos de emancipação política, comemorado no dia 20 
de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
Discussão Única do Requerimento nº 2907/2024 
Autor: Dep. Joãozinho Tenório 
 
Voto de Congratulações com o povo de Sanharó, pela passagem dos 76 anos de emancipação política, comemorado no dia 24 
de dezembro de 2024. 
 
DIÁRIO OFICIAL DE - 12/12/2024 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
OFÍCIO Nº 56/2024. 
 

Recife, 12 de Dezembro de 2024. 
 
 
Senhor Presidente, 
 
Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente solicitar os vossos bons préstimos no sentido de conceder em caráter cultural, 
no período de 08 à 17 de janeiro de 2025, para integrar a comitiva do Presidência com destino à Nova York. 
 
Respeitosamente, 
 
 

Rodrigo Farias 
Deputado Estadual 

 
 
Ao Excelentíssimo Senhor 
Deputado Álvaro Porto 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Nesta 

 
 
 

 
 

 

DISCURSO DO DEPUTADO JOÃO PAULO NA REUNIÃO PLENÁRIA  
ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
Pernambuco foi o berço da astronomia da América do Sul. No século 16, foi construído no Recife o primeiro observatório astronômico do 
continente, situado no telhado da primeira residência do Conde João Maurício de Nassau,  no bairro de Santo Antônio. Como entusiasta 
da ciência, e com essa ideia de pioneirismo em mente, venho a esta tribuna para destacar o projeto do Centro de Referência em Astronomia 
de Pernambuco (CRA/PE) e suas unidades associadas, especialmente o Observatório Astronômico Automatizado (OAA) e o Observatório 
Municipal de Itacuruba (OMI). Este complexo, do qual muitos não têm conhecimento em nosso Estado, representa uma evolução científica 
e educacional, não apenas para Pernambuco, mas para todo o semiárido brasileiro, ao aliar pesquisa, ensino e divulgação científica.   
O CRA Pernambuco, fundado no ano 2000, surge de uma parceria entre diversas instituições públicas e privadas, tendo como principais 
objetivos o ensino, a pesquisa e a difusão do conhecimento na área de astronomia. Sua infraestrutura é distribuída entre unidades 
localizadas no Recife e em Itacuruba, no sertão pernambucano. A escolha por Itacuruba, com suas condições climáticas privilegiadas, 
como baixa pluviosidade, pouca poluição luminosa e céus limpos, foi estratégica para a realização de observações astronômicas de alta 
qualidade. Esses fatores tornam o sertão pernambucano um local ideal para abrigar um empreendimento dessa magnitude. 
O projeto inclui instalações altamente especializadas e tecnologia de ponta. No Recife, o Observatório Astronômico Jorge Polman 
(OAJP) está sendo construído no campus do Instituto Tecnológico de Pernambuco (ITEP), no coração científico-tecnológico do 
Nordeste. A estrutura do OAJP conta com um edifício de três pavimentos, que abrigará auditório, biblioteca, laboratórios, sala de 
telescópios, um amplo terraço com cúpulas observacionais e outras áreas de suporte técnico e acadêmico. Além disso, o observatório 
será equipado com mais de 30 telescópios de diferentes tipos e acessórios avançados, além de sistemas de automação que permitirão 
sua integração com o OAA, localizado em Itacuruba. 
Em Itacuruba, temos o Observatório Astronômico Automatizado (OAA), um centro de pesquisa equipado com o telescópio principal 
Meade LX-200 16”, um equipamento de última geração, acoplado a câmeras CCD modernas que permitem captar detalhes minuciosos 
do espaço. O OAA contará com operação remota e automática, conectada ao OAJP no Recife, e será complementado por estruturas 
de suporte, como dormitórios, laboratórios e plataformas para telescópios portáteis. Também em Itacuruba, está sendo instalado o 
Observatório Municipal de Itacuruba (OMI), que terá foco na educação e divulgação científica, sendo equipado com cúpula 
observacional, auditório e plataformas para observação. Este espaço será essencial para o ensino de astronomia, promoção de 
palestras e eventos culturais. 
Ainda em Itacuruba, será construída a Residência de Apoio (RA), um espaço destinado a hospedar pesquisadores e visitantes, 
incentivando o intercâmbio científico e a interação da comunidade local com cientistas de outras regiões e até de outros países. Essa 
infraestrutura reflete a visão integrada do projeto, que une ciência, educação, desenvolvimento econômico e promoção cultural. 
No que se refere ao andamento das obras, no Recife, o prédio do OAJP está em fase avançada de construção, com a estrutura física 
já concluída e os equipamentos em processo de aquisição. Em Itacuruba, tanto o OAA quanto o OMI têm suas construções civis 
praticamente finalizadas, restando apenas detalhes de acabamento e a instalação das cúpulas giratórias e dos sistemas finais de 
automação. Diversos equipamentos científicos já foram adquiridos, por meio de financiamentos do CNPq, FACEPE e outros órgãos de 
fomento, garantindo que o projeto avançe de maneira consistente. 
Os impactos do complexo astronômico são amplos e transformadores. Ele não é apenas um espaço para pesquisa científica de 
excelência, mas também um motor de desenvolvimento regional. Com programas de capacitação para professores e alunos, visitas 
monitoradas e cursos para o público em geral, o projeto democratiza o acesso à ciência e promove uma cultura científica inclusiva. Além 
disso, o turismo científico fomentado pelo observatório tem potencial para diversificar as atividades econômicas da região, promovendo 
o desenvolvimento sustentável e valorizando as características locais, como a preservação ambiental e a cultura sertaneja. 
Senhoras e senhores, este projeto demonstra que investimentos em ciência e tecnologia têm o poder de transformar realidades, 
especialmente em regiões historicamente desfavorecidas, como o sertão de Pernambuco. Ele reafirma o potencial do nosso estado 
como referência nacional e internacional no campo da astronomia e serve como exemplo de como a ciência pode ser uma ferramenta 
poderosa para o desenvolvimento humano, econômico e social. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 564/2024 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000345/2024, do Gabinete do Deputado Waldemar Borges, 
RESOLVE: alterar gratificações de representação daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de 
Dezembro de 2024, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 
12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150/2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 
NOME                                                                                            CARGO/SÍMBOLO                           GRAT. ANTERIOR  NOVA GRAT. 
ALEXANDRE MONTEIRO COSTA                         COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE              120.0%                  0.0% 
ALVARO EVANDO DE MACEDO                                      ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                        76.58%                 55.0% 
MARIA ALVES DE ARAUJO                                    COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE              120.0%                100.0% 
RAIMUNDA TEODORA MENDONCA DA SILVA               ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                         45.0%                  35.0% 
ROBERTA GALVAO VAZ CANUTO MENDES        COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE                0.0%                  120.0% 
THIAGO CYSNEIROS NEVES                                COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE               75.0%                 120.0% 
 

Sala Torres Galvão, 13 de Dezembro de 2024 
 

Deputado Gustavo Gouveia 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 532/2024 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o Alepe Trâmite nº 013361/2024 e, Parecer da Procuradoria Geral nº 923/2024, 
RESOLVE: conceder ao servidor EUCLIDES RONALDO LEITE, matrícula nº 216, Técnico Legislativo, especialidade: Processo 
Legislativo, NII10, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, 06 (seis) meses de licença prêmio, para gozo oportuno, 
correspondentes ao 4º (quarto) decênio, completado em 02 de maio de 2024, nos termos do Art.1º, § 2º, IV da Lei Complementar nº 
16/96, e no Art. 113 da Lei 6.123/68.    
 

Sala Austro Costa,   13  de dezembro de 2024. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral  

 
 
 
 

PORTARIA Nº 533/2024 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite n° 013869/2024, do Departamento 
de Sistemas de Legislação e Internet, 
RESOLVE: designar o servidor EDUARDO HENRIQUE FERREIRA DE FREITAS, matrícula nº 626, Agente Legislativo, NIV10, para 
responder pelo cargo em comissão de Chefe do Departamento de Sistemas de Legislação e Internet, da Estrutura da Superintendência 
de Tecnologia da Informação, durante o período de gozo das férias do titular, THIAGO MOREIRA VIANA DE BARROS, matrícula nº 
25041, no período de 02 a 11 de janeiro de 2025, referente ao exercício de 2023.  

 
Sala Austro Costa,  13  de dezembro de 2024. 

 
ISALTINO NASCIMENTO 

Superintendente Geral

Discurso

Portarias

Ofício



8 – Ano CI • N0 231                                               Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                        Recife, 14 de dezembro de 2024


